
 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 41 del 10/01/2025  Pagina 1 di 7 

 
 

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -  
- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Concorso di progettazione ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e 
ss.mm.ii. per acquisire un progetto di fattibilità tecnica economica avente ad oggetto l’Opera 
53.22 Scuola primaria “Grigoletti” – Sostituzione Edilizia (CUP B59J21022700006 - CIG: 
B457533427) – NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
N. det. 2025/5 
 
N. cron. 41, in data 10/01/2025  
 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i Decreti del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021, n. 23 del 24 marzo 2022 e n. 118 del 29 
dicembre 2023, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali di responsabilità di settore; 
 
Visto il decreto del Vicesindaco Reggente n. 87 del 30 dicembre 2024 con il quale sono state conferite 
le funzioni dirigenziali del Settore ora denominato “VI - Opere Pubbliche, Ambiente, Gestione del 
Territorio” al dirigente a tempo indeterminato arch. Ivo Rinaldi, con decorrenza 01.01.2025 e fino alla 
scadenza del mandato amministrativo; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 – 
Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 20 dicembre 2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025/2027, della nota integrativa e dei relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 402 del 30 dicembre 2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026”, esecutiva ai sensi 
di legge; 
 
Presupposti di fatto 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 41 del 10/01/2025  Pagina 2 di 7 

 
Premesso che:  
- la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio ha 

approvato con decreto n. 4434/TERINF del 27.10.2021 l’elenco degli interventi da ammettere a 
finanziamento nell’ambito della programmazione triennale nazionale 2021-2023 in materia di 
edilizia scolastica tra i quali risulta inserita la Scuola primaria Grigoletti di Via Maggiore 20;  

- la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio ha 
approvato con decreto n. 5065/TERINF del 26.11.2021 l’assegnazione del finanziamento e la 
concessione del contributo ai sensi della L.R. 15/2014 Programmazione triennale degli interventi 
di edilizia scolastica, a favore del Comune di Pordenone per un importo di € 2.347.000,00 per 
l’intervento di “Sostituzione edilizia (Demolizione e ricostruzione) della Scuola primaria Grigoletti di 
Via Maggiore 20;  

- con deliberazione della Giunta comunale n. 313 del 07 dicembre 2021 è stato adottato il 
programma Triennale dei lavori Pubblici 2022-2024 e con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
59 del 20 dicembre 2021 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP), 
periodo 2022/2024 nel quale è programmata l’Opera n. 53.22 - Ricostruzione scuola primaria 
Grigoletti, con codice CUI: L80002150938202200027 e CUP: B59J21022700006 per € 
3.402.000,00 di cui € 2.320.000,00 per presunti lavori a base d’asta e finanziata per € 
2.347.000,00 con il contributo succitato, per € 680.000,00 con fondi GSE e per € 375.000,00 
mediante l’assunzione di mutuo;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 26 settembre 2022 di variazione di bilancio 
2022-2024, nell’opera della quale trattasi è stato inserito un nuovo finanziamento di € 633.000,00 
previsto mediante assunzione di mutuo; lo stanziamento complessivo è quindi pari a € 
4.035.000,00 così suddivisi: 
•  € 2.347.000,00 contributo regionale nell’ambito della programmazione triennale nazionale 

2021-2023 in materia di edilizia scolastica annualità 2022; 
• € 1.008.000,00 con mutuo da assumere annualità 2022; 
• € 680.000,00 con fondi GSE nell’annualità 2023; 

- con determinazione n. 2022/5000/34 n. 468 del 04.03.2022 il Responsabile del Settore VII Opere 
Pubbliche e Gestione del Territorio ha nominato Responsabile Unico del Procedimento l’arch. 
Tiziano Del Mestre ed ha individuato il gruppo di lavoro;  

- con deliberazione di giunta comunale n. 62/2023 del 17.03.2023 è stato approvato il Documento di 
Indirizzo alla Progettazione relativo all’opera n. 53.22 Scuola primaria “Grigoletti” redatto ai sensi 
del D.lgs 50/2016 per un  importo complessivo dell’opera di € 4.035.000,00; 

- la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio ha 
approvato con decreto n. 60378/GRFVG del 12.12.2023 l’assegnazione del contributo a sostegno 
dell’aumento dei costi dei materiali al comune di Pordenone (PN) per l’intervento “Sostituzione 
edilizia (Demolizione e ricostruzione) della Scuola primaria Grigoletti” per l’importo di € 
352.050,00; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20 maggio 2024 di variazione di bilancio 
2024-2026 è stato inserito, nell’opera di cui trattasi, il contributo assegnato dalla Regione 
Autonoma Friuli Venezia Giulia con decreto n. 60378/GRFVG del 12.12.2023 di € 352.050,00; lo 
stanziamento complessivo dell’opera è quindi pari a € 4.387.050,00 così suddivisi: 
• € 2.699.050,00 contributo regionale; 
• € 1.688.000,00 con mutuo da assumere; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 272/2024 del 26 settembre 2024 è stato approvato il 
Documento di Indirizzo alla Progettazione relativo all’opera 53.22 Scuola Primaria Grigoletti, 
revisionato ai sensi del nuovo codice degli appalti D.Lgs. 36/2023, che presenta un quadro 
economico complessivo di € 4.387.050,00, che si riporta di seguito: 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 41 del 10/01/2025  Pagina 3 di 7 

A) A) LAVORI A BASE D'ASTA  

A1) Ristrutturazione/Costruzione nuovo edificio € 2.874.380,00 

A2) Oneri per la sicurezza  € 90.000,00 

 TOTALE A) € 2.964.380,00 
   
B) B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) IVA 10% su A € 296.438,00 

B2) Imprevisti € 93.900,57 

B3) Spese tecniche € 943.898,87 

B4) Compenso commissione giudicatrice € 31.720,00 

B5) Indagini € 1.000,00 

B6) Smontaggio impianti da recuperare € 8.000,00 

B7) Spese pubblicazione concorso € 5.000,00 

B8) Incentivo al personale – art. 113 D.Lgs. 50/2016 € 41.572,56 

B9) Oneri per Autorità di Vigilanza € 1.140,00 
   
 TOTALE GENERALE A+B € 4.387.050,00 
 

 
Atteso che il Responsabile Unico del procedimento, con richiesta datata 30 settembre 2024, ha dato 
indicazioni per l’avvio di un concorso di progettazione, a procedura aperta in due fasi, ai sensi dell’art. 
46 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. finalizzato all’acquisizione di un progetto di fattibilità tecnica ed 
economica, precisando che al vincitore verrà assegnata successivamente la progettazione esecutiva, 
nonché l’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la 
direzione lavori, da realizzarsi anche per fasi successive e comunque in funzione delle disponibilità 
finanziarie individuate dalla Stazione appaltante. 
 
Vista la determinazione n. cron. 2897 del 20.11.2024, avente ad oggetto “Concorso di progettazione ai 
sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii. per acquisire un progetto di fattibilità 
tecnica economica avente ad oggetto l’Opera 53.22 Scuola primaria “Grigoletti” – Sostituzione Edilizia. 
Determina a contrattare e approvazione atti della procedura di gara. CIG: B457533427”, con la quale 
è stata approvata la documentazione di gara ed è stata prenotata la relativa spesa; 
 
Presupposti di diritto 
 
Precisato che l’intera procedura di gara di cui si tratta viene espletata in modalità telematica, ai sensi 
dell’art. 25 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG URL 
https:\\eappalti.regione.fvg.it. 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 41 del 10/01/2025  Pagina 4 di 7 

Visto l’articolo 108, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il quale prevede che i concorsi di progettazione sono 
aggiudicati esclusivamente con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo.  
 
Visto l’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale: 
- la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
- la commissione è costituita da un numero dispari di commissari; 
- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza 

del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 13 maggio 2020, con la quale sono state 
tracciate le linee guida che hanno individuato preventivamente le regole di competenza e trasparenza 
da seguire nella nomina dei componenti le Commissioni Giudicatrici per le procedure di appalto da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ancora valide per quanto non 
in contrasto con la nuova normativa; 
 
Motivazione 
 
Precisato che il suddetto affidamento verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base degli elementi e sub-elementi di valutazione e relativi criteri motivazionali 
indicati nel disciplinare di gara; 
 
Atteso che sono scaduti i termini per presentare offerta relativamente all’appalto in parola;  
 
Rilevato che: 
- essendo scaduto il termine di presentazione delle offerte, è possibile nominare la commissione 

giudicatrice;   
- ai sensi dell’art. 93 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, negli atti di gara è stato previsto che la 

Commissione Giudicatrice sia composta da cinque membri esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del concorso, uno individuato dall’Ordine APPC della Provincia di Pordenone, gli 
altri quattro dalla Stazione Appaltante;  

- per ogni titolare, il soggetto che lo ha individuato, individua anche un supplente con analoghe 
caratteristiche professionali. 

 
Dato atto che l’Ordine APPC, con pec di data 07.01.2025, prot. n. 1057-A, a seguito di richiesta della 
Stazione Appaltante, ha comunicato il nominativo del Commissario e del supplente da esso designato, 
individuati nelle persone di: 

• arch. Sara Carbonera, Commissario; 
• arch. Marta Baretti, Commissario supplente. 

 
Considerato, quindi, che, ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 36/2023, è ora necessario procedere alla 
nomina di apposita commissione, costituita da cinque soggetti esperti, in grado di valutare 
adeguatamente e compiutamente gli elaborati presentati dai concorrenti. 
 
Dato atto che, ai fini dell’individuazione dei Commissari: 
- è possibile avvalersi solo in parte del personale tecnico interno, visti gli attuali carichi di lavoro che 

non consentirebbero di rispettare, nella valutazione degli elaborati pervenuti, le tempistiche 
imposte dalle regole del finanziamento dell’opera; 

- non è stato possibile neppure avvalersi di personale dipendente da altre amministrazioni, stante le 
succitate tempistiche imposte dalle regole del finanziamento dell’opera; 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 41 del 10/01/2025  Pagina 5 di 7 

- si rende necessario avvalersi, quindi, anche dell’apporto di professionisti esterni 
all’amministrazione;  

 
Ritenuto, valutati i curricula pervenuti in seguito a informale ricerca tra professionalità in possesso dei 
requisiti previsti in relazione all’oggetto del concorso e alla luce delle professionalità e delle 
esperienze maturate, di costituire la Commissione giudicatrice per la procedura in parola, nominando 
quali componenti della stessa: 
- arch. Federica Brazzafolli, dipendente del Comune di Pordenone, Dirigente del Settore VIII – 

Politiche Internazionali, Commissario con funzioni di Presidente; 
- Prof. Arch. Alberto Ferlenga, professore universitario in quiescenza, Commissario; 
- arch. Sara Carbonera, libero professionista, Commissario; 
- ing. Francesco Comoretto, dipendente del Ministero della Difesa USA, Commissario; 
- arch. Tiziano Del Mestre, dipendente del Comune di Pordenone, funzionario tecnico Posizione 

Organizzativa dell’U.O.C. Sicurezza, Interventi Strategici, Commissario; 
 
Dato atto che per ogni componente della commissione, come da disposizioni del Bando – Disciplinare 
di gara, è stato individuato il qui sotto indicato membro supplente: 
- arch. Ivo Rinaldi, dipendente del Comune di Pordenone, Dirigente del Settore VI – Opere 

Pubbliche, Ambiente, Gestione del Territorio, Presidente supplente; 
- arch. Carlo Zilli, dipendente pubblico di altra amministrazione, Commissario supplente; 
- arch. Marta Baretti, libero professionista, Commissario supplente; 
- Ing. Francesco Caccia, dipendente della Base Nato di Aviano, Commissario supplente; 
- Ing. Stefano Disarò, dipendente del Comune di Pordenone, funzionario tecnico del Settore VI – 

Opere Pubbliche, Ambiente, Gestione del Territorio -  Commissario supplente; 
 
Precisato che il compenso dei commissari sarà determinato in coerenza con le disposizioni impartite 
dalla Giunta comunale con delibera n. 99 del 13/05/2020 e che si provvederà all’assunzione 
dell’impegno di spesa (capitolo di bilancio 4022201) con provvedimento successivo. 
 
Rilevato che i suddetti professionisti hanno inviato la loro accettazione. 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
- il D.Lgs n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 
- l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni 

e integrazioni; 
- l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza; 
- l’articolo 192 del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’articolo 61 dello statuto comunale relativo alle competenze dei dirigenti; 
- l’articolo 151, comma 4, del citato decreto legislativo n. 267/2000, che dispone l’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 41 del 10/01/2025  Pagina 6 di 7 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto di: 
 

1. di costituire la Commissione giudicatrice degli elaborati progettuali presentati a seguito 
dell’indizione del Concorso di progettazione ai sensi dell’art. 46 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 
36 e ss.mm.ii. per acquisire un progetto di fattibilità tecnica economica avente ad oggetto 
l’Opera 53.22 Scuola primaria “Grigoletti” – Sostituzione Edilizia (CUP B59J21022700006- 
CIG: B457533427), nominando quali componenti della stessa i seguenti soggetti: 
 
 arch. Federica Brazzafolli, dipendente del Comune di Pordenone, Dirigente del Settore VIII 

– Politiche Internazionali, Commissario con funzioni di Presidente; 
 prof. arch. Alberto Ferlenga, professore universitario in quiescenza, Commissario; 
 arch. Sara Carbonera, libero professionista, Commissario; 
 ing. Francesco Comoretto, dipendente del Ministero della Difesa USA, Commissario; 
 arch. Tiziano Del Mestre, dipendente del Comune di Pordenone, funzionario tecnico 

Posizione Organizzativa dell’U.O.C. Sicurezza, Interventi Strategici, Commissario; 
 
e rispettivi supplenti i seguenti soggetti: 
 
 arch. Ivo Rinaldi, dipendente del Comune di Pordenone, Dirigente del Settore VI – Opere 

Pubbliche, Ambiente, Gestione del Territorio, Presidente supplente; 
 arch. Carlo Zilli, dipendente pubblico di altra amministrazione, Commissario supplente; 
 arch. Marta Baretti, libero professionista, Commissario supplente; 
 Ing. Francesco Caccia, dipendente della Base Nato di Aviano, Commissario supplente; 
 Ing. Stefano Disarò, dipendente del Comune di Pordenone, funzionario tecnico del Settore 

VI – Opere Pubbliche, Ambiente, Gestione del Territorio -  Commissario supplente; 
 

2. di precisare che la Commissione è la stessa per il primo ed il secondo grado del concorso; 
 

3. di precisare, inoltre, che si procederà all’impegno di spesa al capitolo di bilancio 4022201 con 
successivo atto; 
 

4. di precisare che i membri della commissione sottoscrivono un’apposita accettazione d’incarico 
e dichiarano l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione; 

 
5. di pubblicare il presente provvedimento nella piattaforma telematica concorsiawn, nonché nel 

sito istituzionale del Comune e di comunicare lo stesso ai dipendenti e professionisti nominati;  
 

DICHIARA 
 

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive 
modificazioni, è il sottoscritto. 



 

Comune di Pordenone - Determinazione n. 41 del 10/01/2025  Pagina 7 di 7 

 
 

 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 10 gennaio   2025 IVO RINALDI 
 



 Atto n. 41 del 10/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RINALDI IVO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 10/01/2025 12:36:47


